
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 236/14   Rio de Janeiro, 17 de Dezembro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 
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Unidade: Presidência 

presidencia@volei.org.br 

 

 

1. COMUNICADO PRESIDÊNCIA CBV  

  

 

Em virtude dos feriados de final de ano, a Confederação Brasileira de Voleibol entrará em 

recesso no dia 19 de dezembro de 2014 e voltará a funcionar no dia 05 de janeiro de 2015. 

Neste período, o atendimento ao público em geral estará suspenso. 

A partir do dia 05 de janeiro de 2015, o atendimento volta a ser feito normalmente de segunda 

a sexta-feira, das 9:00h às 18:00. 

 

Informamos ainda que, em virtude da migração da base de dados do sistema de registro 

atualmente em uso para o sistema em fase de implantação, o site do registro estará fora do ar 

a partir das 18:00 horas do dia 18 de dezembro de 2014 até o dia 05 de janeiro de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Walter Pitombo Larangeiras 

Presidente 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
 

2. CURSO DE FORMAÇÃO DE ÁRBITROS.  

 

1.1 LISTA DE OFICIAIS APROVADOS.  

Segue abaixo a lista COMPLETA de Oficiais aprovados no Curso de Formação de 

Árbitros realizado no Rio de Janeiro/RJ. 

 

*Gostaria de reiterar que a lista que foi publicada no dia 16/12/2014 estava 

incompleta. 

 

CURSO FORMAÇÃO DE ÁRBITROS – RIO DE JANEIRO 2014 
 

QTD. Relação dos Aprovados 

1 JOÃO MARCELO SOARES PANTOJA 

2 LILIAN COUTO CRESPO 

3 LEANDRO ROCHA SOUTO 

4 VINICIUS RODRIGUES DE MENEZES 

5 DANIEL CARREIRO LERMEN 

6 MARCUS VINICIUS LANDIM 

7 OTÁVIO AUGUSTO MACIEL CAMARGO 

8 DAVI FONTE DE SOUZA 

9 RODRIGO CÂMARA ARAÚJO 

10 PAULO SÉRGIO DO ESPÍRITO JÚNIOR 

11 FERNANDO AUGUSTO DINIZ VILANOVA 

12 DANIEL CANITNI LOPES 

13 ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA CRUZ 

14 KARINE DA COSTA RODRIGUES 

15 ROBERTO DOS SANTOS SIQUEIRA 

16 LEANDRO IMBRÓSIO F. DE SOUZA 

17 FÁBIO EDUARDO DA SILVA BARBOZA 

18 FRANCISCO JOSÉ RUFINO DA SILVA 

19 PALOMA SILVA DE CASTRO 

20 ISADORA DE SOUZA CORREIA 

21 LEILAH MOTA ESTEVES 

22 ELY DE BARROS GOMES JÚNIOR 

23 JOSÉ RAMOS DA SILVA 

24 JULIANA GARCIA SALGADO 

25 LEILA RIBEIRO 

26 MARIANNA LOPES TAVARES BARBOSA 

27 MELISSA CARDOSO SPOSITO 

28 RAPHAELE METRI PERROTA LOURENÇO 

29 WLABER PEREIRA DOS SANTOS 

 

 

 
Carlos Antônio Rios 

Presidente da COBRAV 
 

 

mailto:cobrav@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 235/14 de 16 de Dezembro de 2014. 
 

3 

Unidade: Competições Quadra 

competicoesquadra@volei.org.br 

 
 

1. COPA BRASIL MASCULINA – 2014 

1.1 TABELA OFICIAL 

Publicamos em anexo, a Tabela Oficial da Copa Brasil Masculina – 2015. 

 
1.2 ESCALA DE DELEGADOS 

 
Publicamos em anexo, a designação de delegados para os jogos da Copa de Brasil 

Masculina 2015.  

 
 

2. SUPERLIGA MASCULINA – 2014/2015 

 
2.1 ESCALA DE DELEGADOS 

 
Publicamos em anexo, a designação de delegados para os jogos do mês de Janeiro 

da Superliga Masculina 2014/2015.  

 
3. SUPERLIGA FEMININA – 2014/2015 

 
3.1 ESCALA DE DELEGADOS 

 
Publicamos em anexo, a designação de delegados para os jogos do mês de Janeiro da 

Superliga Feminina 2014/2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cilda D’Angelis 
Gerente de Competições Quadra 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 122.413 JOSE ALEIXO JUNIOR 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 122.414 ALINNE SIMIAO DOS SANTOS 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 122.415 MARLENE SOARES SILVA 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 122.416 NELSON SERGIO FARIA 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.417 
AMANDA ASSUNCAO ASSIS 

OLIVEIRA 
31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.418 ANA CAROLINA DE LIMA LOSCHI 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.419 GISELE MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.420 JESSICA FLAVIANE AUGUSTO MELO 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.421 
MAURO ALEXANDRE BRAZ 

ANDREOTTO 
31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.422 ADRIANA MARIA DA SILVA 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.423 AMILTON CANDIDO VIRIANO 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.424 GUSTAVO HENRIQUE SANTANA 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.425 KARLA REJANE LIMA  MACIEL 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.426 KARYNA APARECIDA FERNANDES 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.427 RAFAEL VIRGINIO DE SOUZA 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.428 SHELEN ELVIRA DE LIMA MACIEL 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.429 
ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 

JUNIOR 
31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.430 DARLAN EVERTON MOREIRA 31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.431 
ISABELLA MARIA FERNANDES B. 

MOREIRA 
31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.432 
ISABELLA MARIA FERNANDES B. 

MOREIRA 
31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS  122.433  31/JANEIRO/2015 D 

MINAS GERAIS MONTES CLAROS T.C. 106.543 PEDRO LUIZ DA SILVA SANTOS 31/MAIO/2015 CT 

MINAS GERAIS MONTES CLAROS T.C. 56.343 CLEBER DE OLIVEIRA JUNIOR 30/MAIO/2015 D 

SANTA CATARINA ASS. ITAJAI PRO VOLEI. 116.919 
MATHEUS HENRIQUE MARTINS 

NEVES 
09/DEZEMBRO/2015 D 

SANTA CATARINA ASS. ITAJAI PRO VOLEI. 118.778 EDUARDO GENEHR LUCHESE 14/DEZEMBRO/2015 D 

SANTA CATARINA ASS. ITAJAI PRO VOLEI. 115.515 FELIPE AUGUSTO SALING 16/DEZEMBRO/2015 D 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 122.413 JOSE ALEIXO JUNIOR 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 122.414 ALINNE SIMIAO DOS SANTOS 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 122.415 MARLENE SOARES SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 122.416 NELSON SERGIO FARIA 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.417 AMANDA ASSUNCAO ASSIS OLIVEIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.418 ANA CAROLINA DE LIMA LOSCHI 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.419 GISELE MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.420 JESSICA FLAVIANE AUGUSTO MELO 

MINAS GERAIS P.M. DE CRISTIANO OTONI 122.421 MAURO ALEXANDRE BRAZ ANDREOTTO 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.422 ADRIANA MARIA DA SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.423 AMILTON CANDIDO VIRIANO 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.424 GUSTAVO HENRIQUE SANTANA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.425 KARLA REJANE LIMA  MACIEL 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.426 KARYNA APARECIDA FERNANDES 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.427 RAFAEL VIRGINIO DE SOUZA 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 122.428 SHELEN ELVIRA DE LIMA MACIEL 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.429 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.430 DARLAN EVERTON MOREIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.431 ISABELLA MARIA FERNANDES B. MOREIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE VIÇOSA 122.432 ISABELLA MARIA FERNANDES B. MOREIRA 

 
 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Mineira de Voleibol    
Cleber de Oliveira Junior REG/CBV 56.343 
 Transferência No. 2057 

Condição de jogo de 17/12/2014 

           Até 30/05/2015. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Catarinense de Voleibol    
Matheus Henrique Martins Neves REG/CBV 116.919 
 Transferência No. 2058 

Condição de jogo de 17/12/2014 

           Até 09/12/2015. 
 

Da Federação Gaúcha de Volley-ball para a Federação Catarinense de Voleibol    
Eduardo Genehr Luchese REG/CBV 118.778 
 Transferência No. 2059 

Condição de jogo de 17/12/2014 

           Até 14/12/2015. 
 

Da Federação Gaúcha de Volley-ball para a Federação Catarinense de Voleibol    
Felipe Augusto Saling REG/CBV 115.515 
 Transferência No. 2060 

Condição de jogo de 17/12/2014 

           Até 16/12/2015. 
 

4. RECADASTRAMENTO DE TÉCNICOS 

FEDERAÇÃO NOME REG/CBV NOVO NIVEL 

DISTRITO 
FEDERAL 

THIAGO SILVA DE ARAÚJO 3.421 II 

 
 
 
 
 
 

 
Caio Oliveira 

Gerente Administrativo 
 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos 
legais a partir desta data. 
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